
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011100061

61

Nº 7, terça-feira, 11 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BATALHA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 156660 - IFAL/CAMPUS BATALHA

Nº Processo: 23041.023332/2021-14.
Dispensa Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DE ALAGOAS/CAMPUS BATALHA.
Contratado: 10.706.335/0001-83 - ASSOCIACAO DOS PRODUTORES EM -AGROECOLOGIA DO
MUNICIPIO. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para
alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública, em atendimento ao
programa nacional de alimentação escolar - pnae..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: III. Vigência: 07/01/2022 a
07/01/2023. Valor Total: R$ 55.500,00. Data de Assinatura: 07/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS LÁBREA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158564 - CAMPUS LABREA

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23388.000438/2018-23.
Pregão. Nº 9/2018. Contratante: IFAM - CAMPUS LABREA. Contratado: 15.328.829/0001-95
- WTL TURISMO E LOCACAO EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato
01/2019, por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 18/01/2022 a 18/01/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 80.451,00. Data de Assinatura: 06/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00020/2021 publicado no D.O de 2021-12-09, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 177,00. Leia-se: Valor Total: R$ 177.000,00.

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS SIMÕES FILHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 158407 - IFBA/CAMPUS S.FILHO

Nº Processo: 23283.001529/2021-50.
Dispensa Nº 13/2021. Contratante: INST. FED.DA BAHIA/CAMPUS SIMOES FILHO.
Contratado: 23.650.525/0001-78 - COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS EM
AGRICULTURA FAMILI. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar
para alimentação escolar, para alunos da rede de educação básica pública, verba
fnde/pnae, descritos no quadro previsto na cláusula quarta do contrato.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 10/01/2022 a
03/01/2023. Valor Total: R$ 9.576,40. Data de Assinatura: 10/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2022).

CAMPUS VITÓRIA DA CONQUISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

s TERCEIRO ADITIVO CONCESSÃO 012018
Processo: 23281.002138/2018-77, Concorrência Publica 01/2018, Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - IFBA. Contratado: EUNA
RODRIGUES MONTEIRO ANDRADE, CNPJ 29.756.300/0001-87. Objeto: Prorrogar a vigência
do Contrato 01/2018 por 12 meses, com vigência a partir do dia 13/09/2021 a 12/09/2022
- Locação e Exploração da Cantina - IFBA - Campus Vitória da Conquista. Fundamento Legal:
Lei 8666/93, art. 57, Inciso II, Lei 8080/94. Data de Assinatura: 13/09/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 935100 - CENTRAIS ELETRI

Nº Processo: 23327.000077/2018-30.
Pregão Nº 18/2017. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO.
Contratado: 05.917.540/0001-58 - DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA.
Objeto: Contratação de agência de viagens para prestação de serviços de emissão,
remarcação e cancelamento de passagens aéreas nacionais e internacionais..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/02/2018 a 19/02/2022. Valor
Total: R$ 650.825,00. Data de Assinatura: 20/02/2018.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 935100 - CENTRAIS ELETRI

Nº Processo: 23327.000077/2018-30.
Pregão Nº 18/2017. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO.
Contratado: 05.917.540/0001-58 - DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA.
Objeto: Contratação de agência de viagens para prestação de serviços de emissão,
remarcação e cancelamento de passagens aéreas nacionais e internacionais..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/02/2018 a 19/02/2022. Valor
Total: R$ 650.825,00. Data de Assinatura: 20/02/2018.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 158129 - IF BAIANO-REITORIA

Nº Processo: 23327.252998/2021-81.
Pregão Nº 8/2021. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO.
Contratado: 00.604.122/0001-97 - TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços continuados de administração,
gerenciamento e controle informatizado, com uso de cartões eletrônicos magnéticos ou
com chip como meio de intermediação do pagamento, para aquisição de combustíveis em
rede de postos credenciados, tipo gasolina, etanol, diesel, diesel s10, lubrificantes e
manutenção dos veículos oficiais do instituto federal baiano.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 07/12/2021 a 07/12/2022. Valor
Total: R$ 155.869,26. Data de Assinatura: 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 158129 - IF BAIANO-REITORIA

Nº Processo: 23327.253778/2021-75.
Dispensa Nº 10/2021. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO.
Contratado: 44.276.501/0001-70 - WANDA CHASE DA SILVA 12653616491. Objeto:
Contratação de apresentadora para mediação de programa de entrevistas com
especialistas e pesquisadores do if baiano e outras instituições sobre as relações inter-
raciais.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 27/12/2021 a
26/12/2022. Valor Total: R$ 12.000,00. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2021).
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 22/2021 - UASG 158129

Nº Processo: 23327254221202151 . Objeto: Contratação de curso de capacitação in
company Vistoria/Auditoria no sistema de combate a incêndio: Teoria e Prática . Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração
de Inexigibilidade em 06/01/2022. JOSE VIROLLI CHAVES. Pro-reitor Adm Substituto.
Ratificação em 06/01/2022. AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE. Reitor. Valor Global: R$
25.250,00. CNPJ CONTRATADA : 17.974.279/0001-07 MERITO TREINAMENTO E
CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA.

(SIDEC - 10/01/2022) 158129-26404-2022NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158129 - IF BAIANO-REITORIA

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23327.000077/2018-30.
Pregão. Nº 18/2017. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO.
Contratado: 05.917.540/0001-58 - DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens
aéreas nacionais e internacionais, reserva em estabelecimentos hoteleiros conveniados ou
não.. Vigência: 20/02/2019 a 19/02/2020. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
650.825,00. Data de Assinatura: 06/11/2018.

(COMPRASNET 4.0 - 06/11/2018).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158129 - IF BAIANO-REITORIA

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23327.000077/2018-30.
Pregão. Nº 18/2017. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO.
Contratado: 05.917.540/0001-58 - DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens
aéreas nacionais e internacionais, reserva em estabelecimentos hoteleiros conveniados ou
não.. Vigência: 20/02/2021 a 19/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
650.825,00. Data de Assinatura: 10/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158129 - IF BAIANO-REITORIA

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23327.000077/2018-30.
Pregão. Nº 18/2017. Contratante: INST FED DE EDUC CIENC E TECNOLOGIA BAIANO.
Contratado: 05.917.540/0001-58 - DECOLANDO TURISMO E REPRESENTACOES LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens
aéreas nacionais e internacionais, reserva em estabelecimentos hoteleiros conveniados ou
não.. Vigência: 20/02/2020 a 19/02/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
650.825,00. Data de Assinatura: 17/02/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 17/02/2020).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação dos preços do contrato 04/2020, conforme o acórdão do trt 0000410-
97.2020.5.05.0000 decorrente do dissídio coletivo de greve entre o sindicato dos
empregados de empresas segurançae vigilância e o sindicato das empresas de segurança
privada do estado da bahia, com data base em 01 de fevereiro de 2019. Para a contratação
de serviços continuados de vigilância armada e desarmada, executada por profissional
qualificado nos termos da lei nº 7.102, de 20 de junho de 1983, nas dependências do
instituto federal de educação, ciência e tecnologia baiano - reitoria.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação dos preços do contrato 04/2020, conforme o acórdão do trt 0000410-
97.2020.5.05.0000 decorrente do dissídio coletivo de greve entre o sindicato dos
empregados de empresas segurança e vigilância e o sindicato das empresas de segurança
privada do estado da bahia, com data base em 01 de fevereiro de 2019. Para a contratação
de serviços continuados de
vigilância armada e desarmada, executada por profissional qualificado nos termos da lei nº
7.102, de 20 de junho de 1983, nas dependências do instituto federal de educação, ciência
e tecnologia baiano - reitoria..

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).'

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2021 - UASG 151889 - IFBAIANO-B.J. LAPA

Nº Processo: 23328.252207/2021-11.
Dispensa Nº 11/2021. Contratante: IF BAIANO CAMPUS BOM JESUS DA LAPA.
Contratado: 15.571.438/0001-05 - ASSOCIACAO DE MULHERES CAMPESINAS DE SERRA DO
RAMALHO. Objeto: Dispensa de licitação nº 11/2021: aquisição de gêneros alimentícios
para atendimento ao programa de aquisição de alimentos paa -2021/2022- if baiano -
campus lapa.
Fundamento Legal: LEI 12.512 / 2011 - Artigo: 17. Vigência: 21/03/2022 a 21/03/2023.
Valor Total: R$ 29.387,50. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021 - UASG 151889 - IFBAIANO-B.J. LAPA

Nº Processo: 23328.252204/2021-70.
Dispensa Nº 10/2021. Contratante: IF BAIANO CAMPUS BOM JESUS DA LAPA.
Contratado: 16.418.071/0001-49 - ASSOCIACAO DE PEQUENOS PRODS RURAIS DA
PALMA E PASSOS. Objeto: Dispensa de licitação nº 10/2021: aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para o atendimento ao programa nacional de
alimentação escolar - pnae 2021/2022 - if baiano - campus lapa.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 21/02/2022
a 21/02/2023. Valor Total: R$ 26.500,00. Data de Assinatura: 13/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/01/2022).



Documento Digitalizado Público
AVISO DE INEXIGIBILIDADE PUBLICADO NO DOU

Assunto: AVISO DE INEXIGIBILIDADE PUBLICADO NO DOU
Assinado por: Adriano Goncalves

Tipo do Documento: Comprovante
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Adriano Lucas Prado Goncalves, CHEFE - FG1 - RET-COMPRAS, em 11/01/2022 08:22:39.

Este documento foi armazenado no SUAP em 11/01/2022. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

314576

bd6c8989ed

Cópia de documento digital impresso por Edilson Piedade (2981509) em 10/06/2024 16:20.

Página 1 de 1


